
AREA RECLUTAMENTO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE – Dirigente: Ascenzo Farenti 
UNITA’ RECLUTAMENTO DOCENTI E  TECNICI AMMINISTRATIVI – Responsabile: Laura Tangheroni 

 
 
Protocollo n. I/1 13308 dell’11/10/2010 
 
Pubblicato all’albo ufficiale di Ateneo 12/10/2010 
 
 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO:  lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. 30 settembre 1994, n. 1196 e successive 

modifiche; 
VISTO:  il D.M. 3 novembre  1999, n. 509; 
VISTO: il D.M. 22 ottobre 2004, n.270; 
VISTA: la legge 4 novembre 2005, n.230; 
VISTO: il D.M. 8 luglio 2008; 
VISTO: il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. 24 giugno 2008, n. 9018; 
VISTO: il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi di insegnamento e per le attività 

didattiche integrative, emanato con D.R. 29 maggio 2009, n. 7968;  
VISTO: il decreto rettoriale n. I/1 9178 dell’1/07/2010 con cui è stato emanato il bando per il 

conferimento degli incarichi di insegnamento della Facoltà di Lettere e Filosofia; 
VISTA: la delibera n. 110 del 15/09/2010 con cui il Consiglio della Facoltà di Lettere e Filosofia ha 

adeguatamente motivato la scelta dei candidati ritenuti più idonei all’affidamento degli incarichi 
di insegnamento e dichiarato l’idoneità in caso di unica candidatura; 

ACCERTATA la regolarità della procedura; 
 
 

DECRETA 
 

ART. 1  
 

E’ approvata la procedura relativa alla selezione per il conferimento degli incarichi di insegnamento 
presso la  Facoltà di Lettere e Filosofia, di cui al bando n. I/1  9178 dell’1/07/2010. 

 
ART. 2 

 
E’ disposta l’attribuzione degli incarichi di insegnamento, secondo le proposte della Facoltà di Lettere e 

Filosofia, di cui all’elenco allegato al presente decreto. 
 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all'Albo Ufficiale di questo Rettorato, 
pubblicato sul sito web di Ateneo e trasmesso al Preside della Facoltà di Lettere e Filosofia per gli atti 
successivi. 
 
 
 
 

  IL RETTORE 
         (Prof. M. Pasquali) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       Allegato al d.r. n. I/1 13308 dell’11/10/2010 
 

codice 
selezione corso insegnamento Nominativo 

LET10AI001 Archeologia 
Archeologia delle province 
romane Paoletti Maurizio 

LET10AI002 Archeologia Archeologia della Sicilia antica Facella Antonino 

LET10AI003 Cinema, Musica, Teatro 
Cinema e Filosofia (Theory of 
visual studies) Camaiti Anna 

LET10AI005 Cinema, Musica, Teatro 
Laboratorio di cinema e video - 
Tecnica del montaggio video Merlino Roberto 

LET10AI006 Cinema, Musica, Teatro 
Laboratorio di cinema e video - 
Tecnica del montaggio video Merlino Roberto 

LET10AI008 Cinema, Musica, Teatro 
Seminario di cinema e video - 
Cinema documentario Sainati Augusto 

LET10AI009 Cinema, Musica, Teatro 
Seminario di musica - Musiche 
popolari contemporanee Bratus Alessandro 

LET10AI010 
Discipline dello Spettacolo e 
della comunicazione 

Organizzazione dello 
spettacolo teatrale e 
cinematografico Di Tullio Ugo 

LET10AI011 
Discipline dello Spettacolo e 
della comunicazione Laboratorio di lingua inglese A 

Martinelli Lawrence 
Thomas 

LET10AI012 Filosofia Laboratorio di lingua tedesca A Pelz Monika Helga 

LET10AI013 Filologia e storia dell'antichità Paleografia greca A Menchelli Paolini Mariella 

LET10AI014 Filologia e storia dell'antichità Storia delle religioni B Xella Paolo 

LET10AI015 
Letterature e Filologie 
Europee 

Letteratura latina medievale e 
umanistica B Pontari Paolo 

LET10AI016 Lettere 
Laboratorio di lingua spagnola 
(A) Fiordaliso Giovanna 

LET10AI017 Lettere 
Laboratorio di scrittura italiana 
di base Palla Scilla 

LET10AI018 Lettere Filologia germanica Leonardi Simona 

LET10AI019 Lingua e Letteratura Italiana 
Letteratura italiana 
contemporanea B Zollino Paolo 

LET10AI020 Lingua e Letteratura Italiana Letteratura latina medievale Pontari Paolo 

LET10AI021 
Orientalistica: Egitto, vicino e 
medio oriente Assiriologia II Gentili Paolo 

LET10AI024 Scienze dei Beni Culturali 
Gestione e organizzazione degli 
archivi contemporanei A Vivoli Carlo 

LET10AI025 Scienze dei Beni Culturali 

Istituzioni di archeologia e 
storia dell'arte del vicino 
oriente antico Felli Candida 

 
 
 
 
 
             % 



codice 
selezione corso insegnamento Nominativo 

LET10AI026 Scienze dei Beni Culturali 
Laboratorio di rilievo e 
valutazione del paesaggio Norci Elisabetta 

LET10AI027 Scienze dei Beni Culturali 
Principi e storia della tutela 
dei beni culturali Dalli Gian Pietro 

LET10AI028 Scienze dei Beni Culturali 
Storia dell'arte contemporanea  
A Marchioni Nadia 

LET10AI029 Scienze dei Beni Culturali 
Storia dell'arte contemporanea 
B Patti Mattia 

LET10AI030 Storia 
Laboratorio di lingua francese 
A Zanone Emilie Tatiana 

LET10AI032 Storia Storia delle religioni A Xella Paolo 

LET10AI033 
Comunicazione pubblica, 
sociale e d'impresa Comunicazione politica Saraceni Gian Luigi 

LET10AI034 
Comunicazione pubblica, 
sociale e d'impresa Diritto Amministrativo I Pizzanelli Giovanna 

LET10AI035 
Comunicazione pubblica, 
sociale e d'impresa Istituzioni di diritto privato Cristofari Riccardo 

LET10AI036 
Comunicazione pubblica, 
sociale e d'impresa Semiotica Bertetti Paolo 

LET10AI037 Informatica umanistica Biblioteche digitali Casarosa Vittore 

LET10AI039 Informatica umanistica Produzione multimediale L'Abbate Giuseppe Andrea 

LET10AI040 Informatica umanistica Progettazione grafica Todaro Elvira 

LET10AI042 Informatica umanistica Editing e scrittura editoriale Bordoni Carlo 

LET10AI043 Informatica umanistica 
Fenomenologia delle arti 
digitali Vassallo Silvana 

LET10AI045 Informatica umanistica Knowledge management Varanini Francesco 

LET10AI046 

Storia e forme delle arti 
visive, dello spettacolo e dei 
nuovi media Storia della fotografia Chiarelli Cosimo 

LET10AI047 
Sistemi e progetti di 
comunicazione 

Comunicazione e istituzioni 
educative 

Wolkenstein Braccini 
Fabrizio 

LET10AI048 

Letterature europee per 
l'editoria e la produzione 
culturale 

Lingua e traduzione - Lingua 
spagnola 2 Cappelli Federica 

LET10AI049 

Letterature europee per 
l'editoria e la produzione 
culturale 

Lingua e traduzione - Lingue 
nordiche 2 Felici Francesco 

LET10AI050 

Letterature europee per 
l'editoria e la produzione 
culturale 

Lingua e traduzione - Lingue 
nordiche 3 Felici Francesco 

 


